62

2、公司作为出租人对经营租赁的处理

(1) 租金的处理

出租人应采用直线法将收到的租金在租赁期内确认为收益。

(2) 初始直接费用的处理

经营租赁中出租人发生的初始直接费用，是指在租赁谈判和签订租赁合同的过程中发生的可归属于租赁

项目的手续费、律师费、差旅费、印花税等，计入当期损益。金额较大的应当资本化，在整个经营租赁

期内按照与确认租金收入相同的基础分期计入当期损益。

(3) 租赁资产折旧的计提

对于经营租赁资产中的固定资产，采用出租人对类似应折旧资产通常所采用的折旧政策计提折旧。

(4) 或有租金的处理

在实际发生时计入当期收益。

(5) 出租人对经营租赁提供激励措施的处理

出租人提供免租期的，出租人将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法或其他合理的方法

进行分配，免租期内出租人确认租金收入。出租人承担了承租人某些费用的，出租人将该费用自租金收

入总额中扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内进行分配。

(6) 经营租赁资产在财务报表中的处理

在经营租赁下，与资产所有权有关的主要风险和报酬仍然留在出租人一方，因此出租人将出租资产作为

自身拥有的资产在资产负债表中列示，如果出租资产属于固定资产，则列在资产负债表固定资产项下，

如果出租资产属于流动资产，则列在资产负债表有关流动资产项下。

(三十四) 重要会计政策和会计估计的变更

1、重要会计政策变更

(1) 公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

经公司第二届董事会第十二次会议于 2023 年 4 月 27 日决议通过，自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布

的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适

用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

63

定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况

如下：

① 合并资产负债表

报表项目
2022 年 12 月 31 日

(变更前金额)

2023 年 1 月 1 日

(变更后金额)
调整数

递延所得税资产 1,613,415.14 1,678,380.53 64,965.39

非流动资产合计 123,439,987.13 123,504,952.52 64,965.39

资产总计 418,010,228.97 418,075,194.36 64,965.39

递延所得税负债 817.26 65,782.65 64,965.39

非流动负债合计 3,075,079.31 3,140,044.70 64,965.39

负债合计 73,434,479.66 73,499,445.05 64,965.39

负债和股东权益总计 418,010,228.97 418,075,194.36 64,965.39

② 母公司资产负债表

报表项目
2022 年 12 月 31 日

(变更前金额)

2023 年 1 月 1 日

(变更后金额)
调整数

递延所得税资产  1,602,776.09   1,667,741.48   64,965.39

非流动资产合计  128,371,014.13   128,435,979.52   64,965.39

资产总计  418,251,798.43   418,316,763.82   64,965.39

递延所得税负债  817.26   65,782.65   64,965.39

非流动负债合计  3,075,079.31   3,140,044.70   64,965.39

负债合计  72,412,374.25   72,477,339.64   64,965.39

负债和股东权益总计  418,251,798.43   418,316,763.82   64,965.39

2、重要会计估计变更

本期公司无重要会计估计变更事项。

(三十五) 重大会计判断和估计

公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，公司需要对无法准确计量的报表项目的账

面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于公司管理层过去的历史经验，并在考虑其

他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与公司管理层当前的估

计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，

其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予

以确认。

64

于资产负债表日，公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

1、与租赁相关的重大会计判断和估计

(1) 租赁的识别

公司在识别一项合同是否为租赁或包含租赁时，需要评估是否存在一项已识别资产，且客户控制了该资

产在一定期间内的使用权。在评估时，需要考虑资产的性质、实质性替换权、以及客户是否有权获得因

在该期间使用该资产所产生的几乎全部经济利益，并能够主导该资产的使用。

[…]

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 -

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损

益的影响

-

受托经营取得的托管费收入 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -

其他符合非经常性损益定义的损益项目 11,417.18 权益法核

算的联营

公司本年

度的非经

常性损益

100

项目 金额 说明

按持股比

例计算的

份额

小计 -2,578,868.33

减：所得税影响额 -388,793.76

少数股东权益影响额 -

合计 -2,190,074.57

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润

加权平均

净资产收益

率

每股收益

基本每股收

益(元/股)

稀释每股收

益(元/股)

归属于公司普通股股东的净利润 7.86% 0.59 0.59

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 8.48% 0.64 0.64

无锡晶海氨基酸股份有限公司

二〇二三年八月二十八日

101

附件Ⅰ 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一) 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因   √不适用

(二) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

重要会计政策变更

(1) 公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

经公司第二届董事会第十二次会议于 2023 年 4 月 27 日决议通过，自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁

布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发

生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应

的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号—

—所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目。具体调整情况如下：

① 合并资产负债表

报表项目
2022 年 12 月 31 日

(变更前金额)

2023 年 1 月 1 日

(变更后金额)
调整数

递延所得税资产 1,613,415.14 1,678,380.53 64,965.39

非流动资产合计 123,439,987.13 123,504,952.52 64,965.39

资产总计 418,010,228.97 418,075,194.36 64,965.39

递延所得税负债 817.26 65,782.65 64,965.39

非流动负债合计 3,075,079.31 3,140,044.70 64,965.39

负债合计 73,434,479.66 73,499,445.05 64,965.39

负债和股东权益总计 418,010,228.97 418,075,194.36 64,965.39

② 母公司资产负债表

报表项目
2022 年 12 月 31 日

(变更前金额)

2023 年 1 月 1 日

(变更后金额)
调整数

递延所得税资产  1,602,776.09   1,667,741.48   64,965.39

非流动资产合计  128,371,014.13   128,435,979.52   64,965.39

资产总计  418,251,798.43   418,316,763.82   64,965.39

102

递延所得税负债  817.26   65,782.65   64,965.39

非流动负债合计  3,075,079.31   3,140,044.70   64,965.39

负债合计  72,412,374.25   72,477,339.64   64,965.39

负债和股东权益总计  418,251,798.43   418,316,763.82   64,965.39

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

1,656,345.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负

债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处

置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负

债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

-4,246,630.51

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 0

其他符合非经常性损益定义的损益项目 11,417.18

非经常性损益合计 -2,578,868.33

减：所得税影响数 -388,793.76

少数股东权益影响额（税后） -2,190,074.57

非经常性损益净额

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

附件Ⅱ 融资情况

一、 报告期内的普通股股票发行及募集资金使用情况

（一） 报告期内的股票发行情况

□适用 √不适用

（二） 存续至报告期的募集资金使用情况

□适用 √不适用

二、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

三、 存续至本期的债券融资情况

□适用 √不适用

四、 存续至本期的可转换债券情况